Ego quidem non ignoro Philosophos inter se multa dixisse contraria, maxime de rerum natura. Verbi gratia, aerem quidam naturae calidae esse posuerunt, ut Aristoteles et Avicenna. Quidam vero gelidae; ut Seneca. Venena quoque serpentum, quidam frigida esse dicunt; ut Isidorus: quidam vero calida; ut Avicenna. Sed quoniam in istis, et in aliis huiusmodi utralibet pars contradictioni absque fidei nostrae periculo potest credi vel discredi, lectorem admoneo ne forsitan abhorreat, si quas huiusmodi contrarietates sub diversorum auctorum nominibus in plerisque locis huius operis insertas inveniatur, praesertim cum ego iam professus sim in hoc opere me non tractatoris, sed excerptoris morem gerere, ideoque non magnopere laborasse dicta Philosophorum ad concordiam redigere, sed quantum de unaquaque re quilibet eorum senserit aut scripserit recitare, lectoris arbitrio relinquendo cuius sententiae potius debeat adhaerere.

Quia vero plerumque etiam Medici in medicinarum simplicium complexionibus, et qualitatum gradibus dissentire videntur, sciendum est, quod secundum diversitates regionum, etiam complexionibus hominum et animalium caeterorumque terraenascentium variantur; ita ut aliqua eiusdem generis res alicubi sit antidotum, et alibi venenum. Nam, verbi gratia, papaver nigrum in medicorum libris venenum esse scribitur, quod tamen apud nos in cibum assumitur. Sicut etiam extremitas caudae Cerviae Avicenna et Razi venenum esse computatur, quod a regionis nostrae militibus constanter negatur.

IX. APOLOGÍA DE APOCRYPHIS

Quod autem superius dictum est de Gentilium libris, idem etiam dici potest de Apocryphis; cum enim neutri apud Christi Ecclesiam in auctoritate habeantur. Ex utrisque tamen (ut dictum est) quaedam ab Apostolis in novo testamento testimonia usurpantur, verbi gratia, de Magis Pharaonis loquens Paulus ad Timotheum ita scribit: *Quemadmodum Iannes et Mambres restiterunt Moysi, ita et hi (scilicet haeretici) resistunt veritati*. Quae utique Magorum nomina non invenit Apostolus in divinis libris, sed Apocryphis, ut dicitur in glossa. Iudas quoque in Canonica sua de malis hominibus loquens, sic scribit: *Prophetizavit et de his autem septimus ab Adam, Enoch, ...* Qui tamen libri Enoch inter Apocrypha computantur?

Ne hoc dico, quod velim Apocryphis (quod nimiae praesumptionis esset) auctoritatem dare, sed quia licet (ut opinor) ea legere et etiam credere, quae non sunt contra fidem Catholicam, licet non habeant veritatis certitudinem. Quaedam enim reputantur Apocrypha, quia veritati adversantur, ut sunt libri haeticorum. Quaedam vero, quia auctores eorum ignorantur, licet puram veritatem contineant, ut est Evangelium Nazaraeorum. Quaedam etiam, quia de veritate eorum dubitatur, ut est liber de ortu et infantia beatae Virginis Mariae, et liber de infantia Salvatoris; liber quoque de Assumptione beatae virginis.